UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Michaela Součková

Problematické aspekty spojené

s procesem adopce v České republice

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Michaela Součková

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Dobiášová

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

SOUČKOVÁ, Michaela. Problematické aspekty spojené s procesem adopce

v České republice. Praha, 2014. 54 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální

politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Karolína Dobiášová.

Abstrakt

Následující bakalářská práce se zabývá problematickými aspekty, které jsou

spojeny s procesem adopce v České republice. Blíže se zaměřuje na tyto aspekty

v kontextu nové legislativní úpravy, změněné novelou zákona o sociálně-právní

ochraně dětí a účinností nového občanského zákoníku. Bakalářská práce

má tři části: teoretickou, analytickou a empirickou. Teoretická část je věnována

ukotvení vybrané problematiky v teoretických konceptech psychické deprivace

a teorie byrokracie. Dále jsou zde vysvětleny základní hodnoty, které s tématem

adopce úzce souvisejí, a použité metody. Součástí teoretické části

je také legislativní vymezení základních pojmů, týkajících se náhradní rodinné

péče. Obsahem analytické části je popis jednotlivých fází procesu zprostředkování

adopce v České republice, a to od prvních úvah až po přijetí dítěte. Empirická část

je věnována kvalitativnímu šetření, jehož cílem je vyhledávání problematických

aspektů procesu adopce ve výpovědích komunikačních partnerů. Získané poznatky

jsou dále zkoumány z hlediska provázanosti a interpretovány ve čtyřech

vytvořených kategoriích. Hlavními poznatky jsou: negativní vliv pobytu

v kojeneckém ústavu na vývoj dítěte, prodloužení procesu adopce z důvodu

nedostatečného personálního vybavení institucí zajišťujících zprostředkování

adopce, rozdíly v postupech jednotlivých krajů způsobených nedostatečným

financováním a nadbytečnost některých součástí odborných příprav zájemců

o osvojení dítěte.

Abstract

The following bachelor thesis deals with the problematic aspects associated

with the process of adoption in the Czech Republic. Closely, it focuses on these

aspects in the context of the new legislation, changed by the amendment

to the Act on social and legal protection of children and the effectiveness of the new

Civil Code. The thesis has three parts: theoretical, analytical and empirical.

The theoretical part is devoted to anchor chosen issues in the theoretical concepts

of psychological deprivation and the theory of bureaucracy. There are also

explained the basic values that the topic of adoption are closely related,

and the methods used. The theoretical part also content the legislative definition

of basic concepts related to the foster care. The analytical part includes a description

of the individual phases of the mediation process of adoption in the Czech Republic,

from first consideration to adopting a child. The empirical part is devoted

to qualitative research whose goal is to identify problematic aspects of the adoption

process in the testimonies of the communication partners. The obtained findings

are examined in terms of consistency and interpreted in four categories created.

The main findings are: negative influence of stay in the nursery of the Institute,

for development of the child, prolongation of the adoption process because

of insufficient staffing of institutions providing mediation adoption, differences

in the procedures of individual regions due to lack of funding and the redundancy

of some part of the professional preparation of candidates for adoption of a child.
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adopce, osvojení, proces osvojení, problematické aspekty osvojení, legislativní

změny, Česká republika
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace

výzkumného tématu

Tématem této práce je problematika adopce z hlediska legislativních změn

a jejich vlivu na proces osvojení dětí v České republice. Klíčové pro náhled

legislativních změn v této problematice budou změny, které proběhly v rámci

novely zákona z listopadu roku 2012. Ústředním tématem této práce tedy bude

právě osvojení dítěte, a to v obou jeho formách, zrušitelném a nezrušitelném.

Nejprve bude adopce v rámci teoretické části nahlížena obecně, následovat bude

charakteristika jednotlivých aspektů, které s osvojením souvisejí. Jedním z nich

bude proces zprostředkování náhradní rodinné péče, který je upravován

§19a zákona o sociálně-právní ochraně dětí. [MPSV 2013, online] Dále bude

následovat analýza z hlediska legislativního procesu a souvisejících změn, které

byly ustanoveny již zmíněnou novelou zákona z konce roku 2012.

V praktické části se poté práce zaměří na konkrétní zkušenosti a poznatky

ze strany odborníků a expertů v oblasti adopce, která bude doplněna o osobní

zkušenost žadatelů o osvojení dítěte. Předmětem zájmu budou především kritická

místa, která ze strany legislativního ukotvení způsobují, že proces zapojování dětí

do nových rodin, je natolik komplikovaný a zdlouhavý, že brání snadnému

přechodu těchto dětí do tak potřebného prostředí domova a rodinné péče.

Použitá literatura:

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Proces zprostředkování náhradní péče.

Cit. 4. 6. 2013. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/14502

2. Teoretická východiska

Teoretická část této práce bude zaměřena na teorii Langmeiera a Matějčka

„Psychická deprivace v dětství“(1963). Teorie těchto dvou autorů, která nese

svůj význam na mezinárodní úrovni, zpracovává koncepci „psychické deprivace

na základě víceúrovňového pojetí psychických potřeb.“ Přičemž je toto pojetí dále

http://www.mpsv.cz/cs/14502

děleno na čtyři úrovně potřeb – senzomotorické, kognitivní, emoční a sociální.

Později však Matějček přidal ještě pátou potřebu, kterou vyčlenil z potřeb

sociálních, a to potřebu životní perspektivy, která formuje lidské představy

o budoucnosti a osudu. [Koluchová 2004, 1-2] Právě uspokojování těchto potřeb

je klíčové pro správný psychický vývoj, který je podporován umístěním

deprivovaných dětí v náhradní rodinné péči.

Použitá literatura:

KOLUCHOVÁ, Jarmila. Teoretická východiska pěstounské péče. In HELLER,

Daniel; PROCHÁZKOVÁ, Jana; SOBOTKOVÁ, Irena (ed.). Psychologické dny

2004 : Svět žen a svět mužů: polarita a vzájemné obohacování: sborník příspěvků

z konference Psychologické dny, Olomouc 2004.

3. Legislativní vymezení adopce

Klíčovým pojmem pro tuto práci je adopce, ovšem pro lepší definování

tohoto pojmu je důležité nejprve zasadit tento koncept do kontextu. Adopce neboli

osvojení je součástí náhradní rodinné péče, respektive jednou z jejích forem.

Dle zákona o rodině, č.94/1963 Sb., jsou formy náhradní rodinné péče v České

republice následující: „svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče,

pěstounská péče; poručenství, pokud poručník o dítě osobně pečuje, osvojení“,

a to zrušitelné a nezrušitelné. [MPSV 2013, online] Tyto dvě formy osvojení jsou

upravovány dle zákona o rodině, „přičemž o nezrušitelném osvojení může soud

rozhodnout jen u dítěte, které je starší 1 roku věku. Zrušitelné osvojení může soud

z vážných důvodů zrušit na návrh osvojence nebo osvojitele.“ Pokud dojde

ke zrušení osvojení, dochází k opětovnému vzniku vazeb dítěte, včetně všech práv

a povinností, k jeho původní rodině. [MPSV 2013, online]

Použitá literatura:

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Formy náhradní péče: Osvojení.

Cit. 4. 6. 2013. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/14501#5
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4. Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude analyzovat současnou situaci

v oblasti osvojování dětí a poskytnout přehled o problematických aspektech

legislativního procesu adopce. Tato práce by tedy měla poskytnout lepší vhled

do dotčené problematiky, ovšem neklade si za cíl předkládat konkrétní návrhy

na řešení či zlepšení. Spíše než to, bude možné skrze uvedené informace a poznatky

upozornit na změny a problematické aspekty, které se v této problematice vyskytují.

5. Výzkumné otázky a hypotézy

Jaké jsou obecné trendy v oblasti adopce?

Jaký je současný stav zprostředkovávání náhradní rodinné péče?

Jaké změny se udály v této problematice z hlediska legislativy?

Jaká kritéria musí žadatelé splňovat, aby jim bylo osvojení umožněno?

Jaké jsou lhůty pro umístění dětí do rodin žadatelů?


[…]


- Jsou podle Vás nutné všechny požadované formuláře nebo různá potvrzení,

které jsou od žadatelů vyžadovány? Obecně – ano, ne. Konkrétně která

potvrzení případně ne (výpis z rejstříku trestu, potvrzení o ekonomické

situaci, posudek o psychologickém vyšetření).

- Jaký je postup při vyřizování žádostí o adopci, je na to použita nějaká

metodika? Jaká?

- Pozorujete rozdíly v postupech úřadů, například mezi kraji?

- Jaký je podle Vás přínos přípravných kurzů pro žadatele o osvojení?
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C. Psychická deprivace

- Myslíte si, že má na opuštěné děti nějaký vliv pobyt v kojeneckých

ústavech?

- Myslíte si, že je prostředí v kojeneckých ústavech dostatečně podnětné

pro vývoj dítěte? Pro jeho sociální, psychický nebo fyzický rozvoj?

- Co si myslíte o pěstounské péči na přechodnou dobu z hlediska důsledků

na emoční stabilitu dítěte, z důvodu přetrhávání vzniklých citových vazeb?

D. Přímá adopce

- Co si myslíte o možnosti otevřené adopce skrze organizaci FOD?

- Jaká vidíte pozitiva či negativa této cesty?

- Jaký je Váš pohled na možnost otevřené adopce?

- Kde je podle Vašeho názoru kompromis, který je nejvhodnější

pro opuštěné děti?

Závěrečné otázky

- Co je podle Vás nejpalčivějším problémem v oblasti NRP,

respektive osvojování?

S čím se nejčastěji setkáváte?

- Napadá Vás ještě nějaká oblast, která je v rámci tohoto tématu

problematická?

- Je podle Vás ještě něco, co jsem opomněla, a mělo by zaznít?
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Příloha č. 4: Scénář rozhovoru – osvojitelé/žadatelé

Otázky – osvojitelé/žadatelé

Na začátek bych Vás chtěla poprosit, abyste mi řekli něco o sobě

a o Vaší rodině. Věk, pohlaví, nejvyšší dosažené vzdělání.

Jedná se o Vaši první adopci nebo jste již žádali o nějakou z forem náhradní

péče? Pokud ano, na základě zkušeností, která z žádostí Vás stála větší úsilí?

Bylo to napodruhé snazší?

Jak dlouho jste (byl/a) v evidenci žadatelů?

Máte představu o tom, jak dlouhé jsou čekací lhůty ve Vašem kraji?

A. Rozhodování a přípravy

- Co Vás vlastně přivedlo k myšlence adoptovat dítě? Hrála zde roli také

solidarita k opuštěným dětem? Potřeba naplnit svůj život?

- Jak jste postupovali? Našli jste si předem nějaké informace

nebo jste se obrátili rovnou na odpovědný úřad? Co všechno jste hledali,

než jste kontaktovali úřad?

- S jakými očekáváními jste do tohoto procesu vstupovali?

Představy o délce procesu, nárocích a také požadavcích na dítě.

- Došlo k nějakým změnám z hlediska Vašich představ?

Pozměnili jste své požadavky na dítě?

- Jaká kritéria byla pro Vás klíčová při žádosti o osvojení?

Pohlaví, věk či etnikum dítěte? Zdravotní stav?

B. Proces zařazení do evidence

- Co si myslíte o míře kladených nároků na Vás, jako žadatele o osvojení

dítěte? Jaké jste měli pocity z celkového posuzování a psychologického

vyšetření? Jste spokojeni s přístupem sociálních pracovníků?

- Jaký máte názor na množství potřebných náležitostí? Mám na mysli

formuláře a různá potvrzení, které jsou od žadatelů vyžadovány? Je nějaká

součást těchto požadavků, která Vám přijde zbytečná a naopak mělo

by se požadovat něco, co se od žadatelů nepožaduje?

- Jaký je podle Vás přínos přípravných kurzů pro žadatele o osvojení?

Jak to na Vás působilo? Myslíte si, že Vás dostatečně připravila účast

na kurzu pro budoucí roli osvojitele?

- Je něco, co Vám v procesu připravování chybělo?

Je něco, co by se Vám nelíbilo?

- Dostáváte nějaké pravidelné zprávy?

Jste v kontaktu s úřady či sociální pracovnicí?
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C. Proces adopce a kritika

- Co si myslíte o procesu adopce z hlediska délky jejího trvání?

Jaký máte názor na roli byrokracie v tomto procesu?

- Jaké vidíte slabiny v tomto procesu?

Jaké další problémy podle Vás provází proces adopce?

- Jaké znáte alternativy, kromě adopce, které nabízí náhradní rodinnou péči?

Proč jste si vybrali z těchto možností právě adopci?

- Znáte nějaká sdružení, která pomáhají žadatelům o adopci?

Využili jste poradenství některé z nich? Byl/a jste spokojen/a?

- Pokud potřebujete radu, kam se obracíte? Využíváte nějaká online fóra?

Sdružujete se nějakým způsobem s ostatními žadateli nebo osvojiteli?

D. Názory

- Znáte termín přímá nebo také otevřená adopce?

Co si myslíte o možnosti otevřené adopce?

- Myslíte si, že má na opuštěné děti nějaký vliv pobyt v kojeneckých

ústavech?

- Myslíte si, že je pro opuštěné děti vhodné prostředí v kojeneckých ústavech

z hlediska jejich vývoje? Např. co se týče podnětů pro jejich sociální,

psychický nebo fyzický rozvoj?

Závěrečné otázky

- Je podle Vás ještě něco, na co jsem zapomněla, a mělo by zaznít?

Nějaká oblast či nedostatky, o kterých jsme nemluvili?
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Příloha č. 5: Seznam zkratek

CZSO – Český statistický úřad

FOD – Fond ohrožených dětí

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky