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Aktuálnost tématu: Autorka se ve své práci zabývá aktuálním tématem současné české rodinné

politiky, kterým je adopce v kontextu novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí a nového

občanského zákoníku.

Cíle práce a jejich naplnění: Cíl práce: „zjištění současné situace v oblasti osvojování dětí a

poskytnutí přehledu o problematických aspektech procesu adopce v České republice“ si autorka

stanovuje velmi jasně a uchopitelně a má jej provázán s výzkumnými otázkami a metodickým

přístupem.

Metodický přístup: Autorka má jasně a pečlivě popsán metodický přístup opřený o relevantní

literaturu z oblasti sociologického výzkumu. Vhodně kombinuje analýzu dokumentů s

polostrukturovanými rozhovory s aktéry procesu adopce – sociální pracovnice, žadatel o osvojení,

osvojitelka.

Obsah práce: Ve své práci autorka vychází z teorie psychické deprivace a teorie byrokracie.

Hodnotově se práce opírá o význam rodiny ve společnosti, solidaritu, sebenaplnění a koncept

otevřené budoucnosti.

Kapitola 3. poskytuje náhled na současný systém náhradní rodinné péče. Následující čtvrtá kapitola

se zaměřuje již konkrétně na proces adopce v ČR. Autorka zde prokazuje analytické dovednosti a

schopnost práce s odbornou literaturou a různými veřejně politickými dokumenty. Poslední kapitola

je věnována výsledkům vlastního empirického šetření. Oceňuji zde samostatný přístup při

zpracování a vhodné strukturování výsledků. Autorka vlastní výsledky diskutuje s výsledky

analytické části práce. V závěru práce autorka vztahuje výsledky své práce k teoretickým

konceptům.

Autorce bych vytkla jen absenci hlubší diskuze výsledků empirického šetření s podobnými

výzkumy (zejména v zahraničí) a v celé práci absenci zahraničních zdrojů.

Formální úprava práce: Autorka správně cituje a stylistická stránka práce je na solidní úrovni.

Také výsledky rozhovorů jsou přehledně zpracovány a odpovídají nárokům na zpracování

kvalitativního výzkumu.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci, je

promyšlená, konzistentní a ukazuje na autorčin vhled do sledované problematiky. Z výše

zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi dobrou“.

V Praze dne 9. 6. 2014 Mgr. Karolína Dobiášová